rain coinilis saccrdotes vcl diacono» le-

nerenl, eidoin ex equo servirenl; si vero

teirani ciiis dimillere vellent, invesliiuram

dimitlerent , et sccundum quod uh eo

teiiuerant, usamenlum (I) facerent, et sic

episcopo et Ecclesiac Gebennensi in pace

Dcciniiisjuo- per omnia remaneicnt. Quia eliam Comes
runiTe servi»

, ,
• • e . i

Disi eorom «5- ad versus le quenmoniani lecerat, quod
""",' """"«-

eos, qui servili conditione sui eranl, or-
nus al episcopo ,.

^ tn
ordiiiiiidis. dinaveras, super hoc ila est dilinitum: ut

qui ante sacerdotes vel diacones ordinali

eranl in pace libi dimillerenUir, et dein-

ccps servos comitis vel suoruni, nisi eo-

rum assensu , nuilatenus ordinares. De
Do feudo de- feudo quoquc decimarum conqucstus est

Comes, sed quia praelendebas difinilionem

per composilionem super ipsas dccimas

a comite libi faclam esse, ita posituni

est: ut composilionem esse faclam oslen-

deres, et tenerelur; sin aulem, feudum

decimarum comiti dimitleres: salvo qui-

dem episcopali iure el Apostolicae Sedls
De tastris su- mandato. Tu vero posi haec aliam nro-

pcr ecclesia a . . . , * . .
*

cornile nuper posuisli quepimoniam de caslns super

de"" wìne'im'o
''cclcsia a cornile nuper conslruclis, el de

MarT:iiiensi,cu- Willelmo dc Marvallo, cuiusliominium (2)
ius tioDiiaium • i i

•.
. ^ ì

'

t

indebiie coracs comcs indebite acceperal, el proinde ab
acteperai. EccIcsia Gebcnneiisi , cuius per omnia

esse debuerat, alienaverat; inde nimirum

praefali concordalores sic de castris coni-

posuerunt; ut quaecumque super terram

Ecclesiae per comilera conslructa fut^rant,

si probari possel, omnino dtstruerenlur;

alioquin, si super terram comiiis erecla

esseui, integra remanerenl, ila sane quod

rebus Ecclesiae in aliquo non nocerenl.

Praeterea de Willelmo Marvallensi ila esl

ordinalum: ut, quia vir nobilis est, si vel-

ici, feudum comiiis dimilleret, el lio-

minio comiiis irrito facto, ad Geben- <

(I) Usamentum Tacere, idem quod fruì aut gau-

dere aliqiia re, quod eliam usimeiìtum apnd inf.

lat. scriplores dieitur. (r. t.) (2) HoininìKin est
;

servilium seu obsoquium, quod homo seii cliens,

vel servus praestare domino tenctur suo. (n. t.)
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nensis Ecclesiae dominium et episcopi

rediret; si mallet feudum comiiis et

dumiiiiuin tenore , feudum Ecclesiae in

pace dimilleret, el exinde nullarii cxa-

cliononi Comes Ecclesiae facerel. De cae-

tero (|U('riinouia comiiis fuil de filio May- De mio M,.y-

nerii, quem lu ei absluleras , super quo
;;;;;„ ,f„J,t

salis ad plenum a le responsum esl lia- i»»-

bilimi, videlicel (|uod maler ad dominium
Ecclesiae Gcbennensis allinebal, el pro-

pler hoc fdio M.iynerii feudum Ecclesiae

dederal, quia ex parte matris quaesieral,

el ail ipsum speclabai. Quocirca posilum

esl, si Comes ipsum (iiium Maynerii lia-

bere vellel, ille feudum Ecclesiae ad pa-

cem dimilleret, et a comile vel ab aliquo

nulla ex hoc gravamina Ecclesiae infer-

renlur. Porro de bominibus el lerris Ec- oe haminibuf

clesiae, a comile el a suis inlercenlis, a
'".'"''''• "^""

'.
. , . „ .

' mile iuisquo

le querimonia dejìosila uni, super coin- Ecriesiaeimct-

niuni Consilio composiiorum dictum fuil:"''"^"

ut in quibus parlibus Gebennensis epi-

scopalus huiusmodi controversia habeba-

lur, prò examinanda veniate circa loco-

rum afifinitales, qualuor ex parte tua, et

qualuor ex parte comitis bomines boni

teslimonii et indeque ad iusiurandum

censura ecclesiastica cogerenlur; el quod
ipsos conslarel, laclis sacrosanclis reliquiis,

de iusla possessione Ecclesiae vel comitis

proOtcri, ab ulroque veslrum (irmiler im-

posterum tenerelur. Inter caelera vero, in compo.i-

nuae conlinentur in composilioue apud i'""*
"'^'^ 'i""'

A ì f
'

1
' Sa\sel facti,

i^aysel tacla, continerentur el haec: ul re- quid episcopo,

cordaliones faclae posi iusiurandum per 3"J^i„""'J,' ;,^"

bomines episcopi el comiiis, Amaldricum «iìiì» «ebeu.
• 1 1- . /-1 I , .

ciTilalis ailine-
videlicel deDennenscm canlorem et cano- rei, contineiur.

nicum, Willelmum Born. decanum, Ri-
cbardum vicedominum , Wiilelmum de

Bosco, sicul recitatae fueranl communi
assensu, lui scilicel et comitis, in prae-

senlia memorali Petri Taraniasiensis ar-

cbiepiscopi , et .\inedei Lausannensis

episcopi , alque abbalum tolius Geben-
nensis episcopaUis , Rodulpbi de Alia-

coinba , Siephani Cliisiriacensis . Moysi
de Hoiiomontc, Bordi, de Habui. Iiulia,

Ponlii de Six, nccnon Rodulphi Agau-
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lìp bis, fjitap

ad episcopum

pertiueDl;

Ci de bi!, quae

edcomilem spe-

dare viilentur.
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neiKsis aliballs, et miillorum l'elij^iosorum

et liODL'sloniin viroruni assislentiuin in

episcopali domo apud Gubenuas, quid

episcopo, quid corniti in dominio ei in-

stili;! Gcbonnensis civilatis aliineret, fii-

niiler ab uliiusque lenereninr. Ilocoidii-

tioni's sunl istae: baunuin lotius Gt'nevae

ili omnibus et per omnia luum solnm-

modoesse: iustitiam et dominiuin cuins-

que sii bominis ad te tanlnmmodo pur-

liuere: adventilios quoque ex quo per

annum et dieiu Gebennis nioram fece-

rint, luos soiummodo esse; comes vero

JD loia Geneva nuUos homines capere

debet; hospilalilatem, placilum generale,

foraciones vini, coroadam, et mulaliones

domorum , si dominus niorluus l'uerit
,

debes ut dominus possidere: forum lolius

villae et iuslitiam fori ad le soiummodo

perlinere; pedagium ripale, et pascua

sìmiliter; comes quoque per se vel ali-

quem de suis in pascuis Gebennensibus

nulias equitaturas capere debet: mone-

tam in manus luas lanUimmodo esse: si

quis vero latro captus fuerlt, ipsnm et

omnia eius tu liabere debes: slalio comilis

Gebennis cognilione Ina sit, ila tamen

ut comes, et familia eius, Ecclesiao. ei ci-

vibus et ecclesiasiicis rnbns non noioal;

comes etiam aut aliqui de suis \adimo-

nia sua per vini alieni, et nisi aeque va-

leni, minime ponant, el non aliter quam
ad pacem crediloris eadem dimittant;

hactenus episcopalia. De bis vero (|uae

ad comitem spedare videntur suntbaec:

comes est et bonus advocatus sub epi-

scopo esse debet ; lantam denique fami-

liaritalem ex dileclione in domo episco-

pali babere debet, quod in mutationibus

ofiìciorum eiusilem domus, si tu inde

quaesiionem babueris, druuliam ibi ad-

moduni liabere debel. Tu quoque si ad-

versus aliqnem de familia sua commoius
vel iialus fueris, ad comilem refiigium

babobis; et donec libi congrue satislacial,

corniti eumdem tenere licebil: simili

modo de familia comilis a le per omnia

tenebiiur. Quainvis vero de lalrone, sicul

M «OMAXCM

superius continetur, fiat, si ad damnan-

duni, vel uliquam inde iustitiam facien-

dam fueril deputatns, comiti lamen prò

peragenda iustilia reddetur; consequenter

el de moneiariis , si falsam aliquaudo

monelam fecerint, iussu tuo comes iusli-

tiam f.iciel. Qiioniani igitur comes mo-
diiui excedendo, multa el maxima damna
libi inluleral, el canonicis simiiiter do-

mosqiie bominum tnorum diruendo de-

struxeral: dixerunl compositores: ul qua-

draginta libras prò restauralione damni

coiiies libi persolveret; canonicis vero

damiuim suum ad eoriim libitum el mi-

sericordiam emendarci; in redinlegratione

quoque domorum bominibus, quorum
fuer.int, ad eorum pacem emendalionem

comes faceret. Dietimi est antera: ul om-
nibus bominibus tuis, quos comes prò

malivolentia inler se el te liabila bodio

habuerat, |)acem redderel; simililer et tu

ipse bominibus comilis pacem faceres,

exceptis illis, qui lua abstulerant, illa vi-

dclicel, quae comes minime babnerat,

de quibus dictum est, ut comes libi su-

per ipsis iustitiam , donec ablala iuxta

beiieplacitum luum redderentur, faceret;

sive aulem In ipse iustitiam tuam proinde

faceres, comes vero in nullo libi contra-

dicerel. De piscatione vero , unde tu

querinioniam feceras , ila positura est:

ul bonas consuetudines , quas homines

lui ab antiquo per lacum babuerant, scra-

per in pace baberenl. Fuit el querimonia

lua de piscatione in Venna, quam comes

abslulerat, super quo a compositoribus

dicium esl: ul quando comilem vocare

velles, iu curiaui luam venire, ac per

cognilionem curiae in pace remaneret. De
Rodulplio quideni Sancii Gervasii, quia

Comes inde couqueslus fueral, sic positura

est: ul investitura Ecclesiae reraaneret,

I elsi Comes velici super hoc in curiam

luam venire, el secuudum quod dictura

erai, vel adliuc diceretur ius suura uter-

que possiderel. Si quis vero pacem hanc

vel concoidiara temerario ausa infringere

kinplaveril, dictura est ab ipsis compo-

An. C IIS7

De pera§enlA

^luadraginta li-

brae a oomil3

epìscopo prò

resliiuraliotie

damni pcrsol-

Tcodae, cano-

nicis vero dam-
num ad eorum
ìibilum comoi
emeadaturus.

(Quaestio ds

piscalìonc;

E( de Kodulphs

Sancii Uervasìi.
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sìloi'ihiis, u( tu inde iiisliti:nii nicias, et

roMies iiilrn iiuadrajjiiitn dics, et tua pio

iiaik- rompo- (ui'tii iustili:i Moii (ill'eiidat. Ut igitur CCIIII-

rbMhrr'ilII'erl I'"'''''" '1*^*'' '•'•"•'i» SCHipCr tCm|)Olif)llS

tand 1,1 ^tuuiii, in\iol;il)ilik'r obscivetiir, eain Aposlolicae

«épirpri'i^csì^" '^''''''' aiH'tDi'itiile diiximiis coiiliiniandiini,

"""''•
ci |»r;u'seiili [iiivilegio miinieiidain. l)e-

cci'iiinius ìlaqiio, ut nulli ornnino lioini-

iinin iìccal, liane paginani nosirae con-

(ìiniationis infiiiigere, \i;\ ei ali(|uatenus

«indio poc- eonlruiio. Si quis autem hoc allemplare
""*

praesuinpseiit, secundo lerliove coinnioui-

tus, nisi pracsuniplioiiem suani congrua

satisfaclioue roircxerit, poleslalis lionoiis-

()ue sui dignilate careat, reumi|ue se di-

\inoiudicio exislere de porpeliala iniqui-

tate cognoscal, alque in extreino exaniine

i'.u ei bene- disti'iclae suliiaceal ullioni. Cunctis vero
Ili- •) r^ • •

eaiu servantibus sii pax Douiini nostri

lesa Cliristi
,

quatenus el liic fructum

bonae actionis perci|)iant, el apud distri-

clum ludicem praemia aelernac paeis iii-

veniaiil. Amen, amen, amen.

fliriio cerTanli-

tladriani PP.

ticillam et sub-

scripiìo.

Ego Aduiancs calhoiicae Ecclesiae

episcopus.

?iÉbscripiione» Ego Gicgorius Sabloeiisis Ecclesiae
^luoqae cardi-

isliuniS.R.Ec- episcopus.
eiefiae.

£g(, Manfrcdus presbyler cardinalis lit.

S. Sabinae.

Ego Gerardus presbyler card, liluli

Stepbani in Coelio monte.

Ego Henriius presb. card. lit. San-
ctorum Nerei et Achillei.

Ego Otto diaconus card. lil. S. Geor-

gii ad Velum Aureum.

Ego Rodulphus diaconus cardinalis

Sanctae Luciae in Sepia Solis.

Ego Guido diaconus cardinalis S. .Ma-

riae in Porlicu.

s IV l'I'. 64i> Ad. C. IIS7

Ego Otto diaconus cardinalis S. Ni-

colai in (>arcerc Tulliano.

Ego Al (litio diac. card. S. Theodor!.

Ego IJoso diac. card. Sanclorum Cos-

inae el Damiani.

Ego Albertus diac. card. S. Adriani.

Dal. L;it('rani per manum Rolandi S.

R. E. presbiteri card, el cancellarii, xii

kal. iunii, indici, v, incarn. doni, anno

MCLVii ,
poiilificatiis vero domni .\driani

Pa|iae IV anno ni.

Dal. die 21 iiiaii anno Duinlai 1157,

ponlif. anno in.

XVI.

Cunjumalio buiiuruin omnium Gebennensis

Ecde&iae, el largilioitum eidem facla-

rum a Friderico /Enobardo impera-

lare [i).

Exoiiliuin. — Ecdesiam Gebeniiensem sub
0. l'etri piotectione suscipil, el largiliones

ab imperatore episcopo ci Ecclesiae faclas

tonfirmat el roborat l'ontifex; — Pusses-

sioiies quascunique illib.itas conservar!

iubet; — Vexalionibusque fuligari velai.—
Poena conlravenienlium. — Pax servanti-

bus. — Subscriptio et sigilhini.

Adri.iniis episcopus senus sefvoiiiiii Dei, vcnerabii

fralri Arducio Gebennensis Ecclesiae episcopo, eius-

i|ue successoribus canonice sulistitueiidis, in per-

pclunm.

Cuin ex iniuncto nobis a Deo aposto- Eiordmn.

latus olficio, quo cunctis Christilldelibus.

auclore Domino, praeminemus, singulo-

rum paci el Iranquillilati debeamiis in-

tendere; praeserlim prò illoriiin quiete

oporlel nos esse solicilos, qui pastorali

dignilate sunt praedili, et ad oflicium

ponlilicale promoli. Nisi enim ipsorum
iuta, in quantum Deo permillenle pos-

sumus, integra conservemus el auctoritale

apostolica eos a pravorum incursibus

defeiidamus, de illorum salute non vere

(1) Ex archiv. Ecciesiae huius erut. ei cum
originali collat. ext. lora. ix Bullarii editi Luxem-
burgi.
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XVIl.

Heurico Gradeììi^i palriarrhae palriarchn-

lem dignìiatem confiimnl . el priinalum

super ladertinwn archiepifcopum (I).

SlMMAItllM

Exordiiini. — Ailhorlalio ail lliMiricuin pa-